
U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 1 di 5

Determinazione del DirigenteSettore U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante
OGGETTO: Determinazione di dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione relativa allaprocedura negoziata per l'aggiudicazione, secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi degliartt. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020, e 95, comma 2, delD.Lgs. n. 50/2016 dei lavori di messa in sicurezza della S.P.N. n.18 Padullese con larealizzazione di una rotonda (Via Pertini) - Comune di Calderara di Reno - CUP:F61B18000070004 - C.I.G. acquisito dalla SUA: 9424015F2F. Registro di Sistema BandoSATER: PI251467-22

Richiamate:
- la Deliberazione di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 35 del 23/07/2014, con la quale è stato
approvato il recepimento della convenzione per il conferimento all’Unione delle Terre d’Argine delle
funzioni e delle attività correlate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 3,
comma 34, e dell’art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006;
- la Deliberazione di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 83 del 29/06/2016 avente ad oggetto
“Costituzione operativa della Centrale Unica di Committenza presso l’Unione Terre d’Argine per
l’espletamento delle procedure volte all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi degli artt.
37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.”, con la quale è stata disposta l’attivazione della Centrale
Unica di Committenza (C.U.C.) dell’Unione delle Terre d’Argine (formata dai Comuni di Carpi,
Campogalliano, Novi di Modena e Soliera), con decorrenza dal 15/07/2016;
- la Deliberazione di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 151 del 15/12/2021 con la quale è
stato approvato il progetto “Centrale Acquisti”, con accorpamento della Centrale Unica di
Committenza e istituzione del Servizio “Stazione Unica Appaltante” nell’ambito del Settore Affari
Generali;
Preso atto che:
- con delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n.748 del 5/07/2022 è stato approvato lo schema
di Convenzione sperimentale fra l’Unione Terre d’Argine e il Comune di Calderara di Reno per
l’affidamento alla Stazione Unica Appaltante dell’UTdA delle funzioni di Centrale Unica di
Committenza per la durata di un anno;
- in data 15/07/2022, l’Unione Terre d’Argine e il Comune di Calderara di Reno hanno effettivamente
sottoscritto la Convenzione, agli atti prot.51328/22;
Richiamate le seguenti delibere e determinazioni dirigenziali:
- delibera di Giunta del Comune di Calderara di Reno n. 52 del 12/05/2022, con cui è stato approvato il
progetto esecutivo con i relativi elaborati tecnici per la “messa in sicurezza della S.P. n. 18 Padullese
con la realizzazione di una rotonda (via Pertini)” verificato e validato dal Responsabile del

File con impronta: 9e813b33dd8349df4d2e5733bdc0c4a34598f6807bf4efc9618459384eb5aadf

Firmato digitalmente da: Susi Tinti. -- 28/11/2022  17:49:36

Registro generale N. 001181/2022 del 28/11/2022



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 2 di 5

Procedimento, conservato al Prot. Gen. n. 12688 del 09/05/2022;
- delibera di Giunta del Comune di Calderara di Reno n. 88 del 04/08/2022, con cui è stato approvato
l’aggiornamento del progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, acquisito agli atti in data
04/08/2022 prot. n. 22054, limitatamente alle voci codificate inserite nel computo metrico estimativo,
nell’elenco prezzi, nell’incidenza della manodopera, nel quadro economico e nel capitolato speciale
d’appalto, a seguito dell'aggiornamento infrannuale dell’elenco regionale dei prezzi delle opere
pubbliche per l'annualità 2022, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.L. 17 maggio 2022, n. 50
(convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022, n. 91), pubblicato sul Bollettino Ufficiale
RER n.235 del 30 luglio 2020, per una spesa complessiva di euro 640.000,00;
- determinazione a contrattare n.544 del 17/08/2022, a firma del sostituto del Responsabile del Settore
Infrastrutture per il Territorio del Comune di Calderara di Reno, con cui l’Ente committente ha
disposto di affidare i lavori di “Messa in sicurezza della S.P. n. 18 Padullese con la realizzazione di
una rotonda (via Pertini)” - CUP: F61B18000070004 -per una spesa a base di gara dieuro 514.758,14
(di cui euro 15.376,71 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA 22%, mediante
procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art.51 comma 1, 2.2 lett. b) della L. n. 108/2021, da
aggiudicare in base al criterio del minor prezzo, individuando i requisiti di partecipazione, con
consultazione, ove esistenti, di almeno 15 operatori economici individuati tra coloro che
presenteranno istanza di partecipazione a seguito di indagine di mercato, attraverso manifestazione di
interesse sulla piattaforma “SATER” dando mandato alla Stazione Unica Appaltante dell’Unione
delle Terre d’Argine di esperire l’indagine di mercato, la relativa procedura di gara e tutti gli
adempimenti inerenti e conseguenti;
- determinazione n.753 del 24/08/2022, a firma del Dirigente del Settore Affari Generali – Stazione
Unica Appaltante dell’Unione Terre d’Argine, con la quale si sono approvati l’avviso di indagine di
mercato e i relativi allegati per l’individuazione delle ditte da invitare alla procedura negoziata ai sensi
dell'art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. n. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020 e successive
modificazioni ed integrazioni, per l'affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza della S.P. n. 18
Padullese con la realizzazione di una rotonda (via Pertini)” - CUP: F61B18000070004;
- determinazione n. 875 del 22/09/2022, a firma del Dirigente del Settore Affari Generali – Stazione
Unica Appaltante dell’Unione Terre d’Argine,con la quale è stato approvato il verbale relativo
all’esito dell’indagine di mercato espletata tramite il portale del Sistema degli Acquisti Telematici
dell'Emilia-Romagna “SATER” con individuazione dei n.15 operatori sorteggiati tramite la suddetta
piattaforma per essere invitati alla presente procedura negoziata;
- determinazione n.918 del 29/09/2022, a firma del Dirigente del Settore Affari Generali – Stazione
Unica Appaltante dell’Unione Terre d’Argine, con la quale sono stati approvati la Lettera di invito e
gli allegati relativi alla procedura in oggetto;
Dato atto che:
- ai lavori oggetto del presente atto è stato assegnato il codice unico di progetto CUP:
F61B18000070004 ai sensi della Legge n. 144/99 e successive deliberazioni del CIPE;
- il codice identificativo della gara (C.I.G.) acquisito dalla Stazione Unica Appaltante dell’Unione



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 3 di 5

delle Terre d’Argine, sul sito dell’A.N.A.C. per la gara in oggetto è: 9424015F2F;
- la Lettera di invito di cui al prot. 74622 del 30/09/2022, a firma del Dirigente del Settore Affari
Generali – Stazione Unica Appaltante dell’Unione Terre d’Argine, è stata caricata sulla piattaforma
SATER unitamente agli allegati in data 30/09/2022 e inviata tramite la piattaforma medesima ai n.15
operatori economici precedentemente sorteggiati per essere invitati alla procedura negoziata in
oggetto;
- alla presente procedura è stato assegnato sul portale SATER il n. PI251467-22 registro di sistema;
- la procedura in oggetto viene gestita interamente in modalità telematica ai sensi degli artt. 40, 52 e 58
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo le regole e avvalendosi del sistema per gli acquisiti
telematici dell’Emilia Romagna – piattaforma “SATER” – disponibile all’indirizzo internet
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/;
- il termine perentorio entro il quale potevano pervenire le offerte indicato sulla piattaforma e negli atti
di gara, è stato fissato per le ore 18:00 del giorno 17/10/2022;
Richiamate:
– la determinazione dirigenziale n.1013 del 20/10/2022, a firma del Dirigente del Settore Affari

Generali – Stazione Unica Appaltante dell’Unione Terre d’Argine, con la quale si è
provveduto ad approvare il verbale n.1 relativo alla gara in oggetto concernente la seduta
pubblica virtuale del 18/10/2022 ore 11:07 e a disporre le ammissioni ed esclusioni alle
successive fasi della procedura negoziata;

– la Determinazione n.1045 del 28/10/2022 con la quale si è provveduto ad approvare il verbale
n.2 del 24/10/2022, ore 15:30, relativo alla seduta pubblica virtuale nella quale il Seggio di
gara ha dato comunicazione delle ammissioni ed esclusioni alle successive fasi della gara, ha
aperto e scaricato le buste telematiche contenenti le offerte economiche e proposto di
aggiudicare l’appalto - in attesa del completamento delle verifiche sull’operatore economico
aggiudicatario al fine di attestare il possesso dei requisiti e l’assenza dei motivi di esclusione -
al costituendo RTI composto da F.LLI FERRARI S.R.L., con sede in Via Ponte Ricciotto
n.22/A, Sora (FR), C.F./P. IVA 02451120600, mandataria, e COSTRUZIONI F.LLI
VENDITTI S.R.L., con sede in Via Selva n.254/C, Isola del Liri (FR), C.F./P. IVA
02231410602, mandante, che ha offerto di realizzare i lavori con un ribasso del 13,14 % pari
ad euro 65.618,72 per un importo contrattuale di euro 449.139,42 oltre IVA, corrispondente
alla somma dell’importo offerto, pari a euro 433.762,71, e degli oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, pari ad euro 15.376,71;

considerato che l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 recita che “L’aggiudicazione diventa
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;
dato atto che:
– sono stati esperiti i controlli sull’aggiudicatario al fine di verificare il possesso dei requisiti e

l’assenza dei motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 4 di 5

– le verifiche esperite sull’aggiudicatario hanno dato esito positivo;
richiamati:
- la Legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”e ss.mm.ii.
con particolare riferimento all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- il D.P.R. 28/12/2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di
documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii. e da ultimo come modificato
ed integrato dal D.L. 16/07/2020 n. 76, convertito nella L. 11/09/2020 n. 120 recante “Misure urgenti
per la semplificazione e l’innovazione digitale” e dal D.L. 31/05/2021, n. 77 recante “Governance del
Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative
e di accelerazione e snellimento delle procedure”;
- Decreto M.I.T. 7 marzo 2018, n. 49 “Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»”;
- il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, e ss.mm.ii., avente ad oggetto
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, per il quale
occorre assolvere agli obblighi previsti dall’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i
provvedimenti amministrativi” e dall'art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture”, mediante la pubblicazione sul sito internet istituzionale
dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.;
- la Legge 06/11/2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" come
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 recante "Disposizioni per l'adeguamento della
normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE
(Regolamento generale sulla protezione dei dati);
Tutto ciò premesso e ritenuto di provvedere in merito,

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e sostanziale del
presente atto,
di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 5 di 5

ss.mm.ii., della procedura negoziata ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. B) del D.L. n.76/2020
convertito in Legge n.120/2020 al minor prezzo, dell’appalto avente ad oggetto l'affidamento dei
lavori di “Messa in sicurezza della S.P. n. 18 Padullese con la realizzazione di una rotonda (via
Pertini)” a Calderara di Reno (BO), a favore del costituendo RTI composto da F.LLI FERRARI
S.R.L., con sede in Via Ponte Ricciotto n.22/A, Sora (FR), C.F./P. IVA 02451120600, mandataria, e
COSTRUZIONI F.LLI VENDITTI S.R.L., con sede in Via Selva n.254/C, Isola del Liri (FR), C.F./P.
IVA 02231410602, mandante, che ha offerto di realizzare i lavori con un ribasso del 13,14 % pari ad
euro 65.618,72 per un importo contrattuale di euro 449.139,42 oltre IVA, corrispondente alla
somma dell’importo offerto, pari a euro 433.762,71, e degli oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, pari ad euro 15.376,71;
di approvare l’avviso di avvenuta aggiudicazione, sotto forma di schema, e di procedere alla
pubblicazione di un suo estratto nelle seguenti modalità:
a. Sito dell’Osservatorio Regionale dei contratti (SITAR) dell’Emilia Romagna, in ottemperanza a
quanto previsto dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016;
b. Albo Pretorio on-line e sito istituzionale dell’Unione Terre D’Argine (www.terredargine.it);
di trasmettere la presente determinazione al Responsabile unico del procedimento dell’Ente
committente Comune di Calderara di Reno, affinché possa procedere ad assumere gli atti conseguenti;
di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. n. 33/2013 e
ss.mm.ii., il presente provvedimento sul profilo della Stazione appaltante (www.terredargine.it),
Sezione “Amministrazione Trasparente”, e sul Sistema Informativo Telematico della Regione Emilia
Romagna (SITAR).

Il DirigenteTINTI SUSI


